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1 Úvod

Zadáním bakalářské práce je rekonstrukce lávky v Třebíči přes řeku Jihlavu. Stávající ocelová

konstrukce "Bailey Bridge" bude nahrazena novou obloukovou ocelovou konstrukcí. Po lávce je

převáděna komunikace pro smíšený provoz pěších a cyklistů.

2 Základní údaje

2.1 Umístění

Lávka spojuje část města nedaleko autobusového nádraží s plaveckým areálem Polanka.

Na straně plaveckého areálu na lávku navazuje cesta pro chodce a pro cyklisty. Plavecký areál je

přístupný pouze zezadu z okraje města a po navrhované lávce, proto bude lávka navržena na zatížení

záchrannou službou.

Obec: Třebíč, 674 01

Kraj: Vysočina

Místo stavby: Třebíč - propojení parku Polanka s plaveckým areálem Polanka

Směr

centrum

Umístění stavby
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 2.2 Údaje o stávající stavbě

Typ stávající lávky je tzv. Bailey Bridge. Spodní stavbu tvoří betonové koncové opěry. Vodorovná

nosná konstrukce je ocelová. Mostovka je v celé délce lávky prvková s dřevěnými mostinami. Jedná se o

mostovku dolní. Lávka je na podpěrách uložena prostřednictvím ocelových ložisek. Rozpětí pole je cca 33

metrů, délka přemostění je cca 30,7 metrů, celková délka lávky je cca 33,6 metrů. Šířka průchozího

prostoru je shodná s volnou šířkou lávky cca 3,8 metrů. Zábradlí lávky tvoří hlavní nosníky lávky, které

jsou opatřeny drátěným pletivem. Technický stav stávající lávky je nevyhovující, mostní otvor převede

bez zaplavení pouze 5-letou vodu. [3.3]

2.3 Popis nové konstrukce

Jde o ocelovou obloukovou konstrukci. Hlavními nosnými prvky jsou ocelové oblouky ve dvou

patrech. Vzepětí oblouků činí 3,5m a 2m. Dolní oblouky mají rozpětí 30,7 metrů a jsou propojeny

příčníky, na které navazují ztužidla. Horní oblouky jsou s dolními propojeny svislicemi, které jsou kolmé k

horním obloukům. Mezi svislicemi jsou navařeny příčníky, které přenáší hlavní zatížení na mostě. Na

příčníky jsou navařený podélné nosníky, na kterých jsou uloženy pororošty. Mezi příčníky jsou dále

ztužidla. Horní oblouky mají rozpětí 33,5 metrů. Na horní oblouky jsou navařeny pásky nesoucí

pororošty, které mají horní hranu 40 milimetrů pod horní hranou horních oblouků, jedná se o mostovku

mezilehlou. Dále je na horních obloucích navařené zábradlí. V místě horních ložisek je navařen krajní

příčník mezi oblouky, do kterého jsou ukotveny podélné nosníky nesoucí pororošty. Ložiska jsou uložena

ve sklonu, díky čemu docílíme kolmého uložení oblouků. Šířka lávky je ponechána stávajících 3,8 metrů.

V místě ukotvení hlavních oblouků k ložiskům bude navařen T profil rozšiřující průřez, z důvodu

excentricky založených ložisek. Ložiska musí být založena excentricky pod osou hlavních oblouků, aby

nezasahovala do pochozí části lávky.
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3 Charakter přemosťované překážky

Přemosťovanou překážkou je tok řeky Jihlava. Šířka běžného toku v místě přemostění je cca

25,7 metrů. Navržená konstrukce je schopna převést bez celkového zaplavení konstrukce 100-letou

vodu.

4 Materiál

Celá konstrukce lávky bude provedena z oceli S355.

5 Konstrukční prvky - hlavní nosný systém

5.1 Oblouk

Hlavní nosnou konstrukcí jsou oblouky z čtvercových trubek QRO 200x6,3 válcovaných za tepla.

Horní oblouk bude navařen koutovým svarem kolmo na svislice, dále bude na horním oblouku navařen

pásek se zábradlím z vnější strany a pásek nesoucí pororošty z vnitřní strany. Na koncích v místě ložisek

bude na horní oblouk navařen krajní příčník. Dolní oblouk bude mít na sobě navařeny svislice, příčníky a

pásky ztužidel. Větší reakce v podporách budou vyvolány spodní částí konstrukce.

5.2 Svislice

Svislice budou provedeny z čtvercových trubek QRO 160x12,5 válcovaných za tepla. Budou

navařeny na horní a dolní oblouk koutovým svarem a v horní část na ně budou navařeny příčníky

nesoucí mostovku.

6 Konstrukční prvky - ostatní

6.1 Mostovka

Mostovka je tvořená pororošty s rozměrem pásku 40x5 mm o ploše 950x1000 a 850x1000 mm,

uloženými na podélných nosnících IPE 200 a na páscích navařených na hlavním nosníku. Podélné

nosníky jsou dále uloženy na horních příčnících a spoj je zajištěn koutovým svarem.

6.2 Ztužidla

Ztužidla se nachází v horní i dolní části konstrukce. Ztužidla v horní části jsou kruhové trubky RO

88,9x6,3 válcované za tepla. Horní ztužidla jsou na obou koncích přišroubována na pásek, který je dále

navařený k hornímu příčníku Dolní ztužidla jsou kruhové trubky RO 48,3x3,2 válcované za tepla. Na

jednom konci jsou přišroubována na pásek, který je navařený na dolní příčník. Na druhém konci jsou

přišroubována na pásek, který je navařený na dolní oblouk.

6.3 Příčníky

Příčníky se nachází v horní i dolní části konstrukce. Horní příčníky IPE 160 jsou navařeny

koutovým svarem 80 milimetrů od horní hrany svislice. Po osové vzdálenosti 950 milimetrů jsou na

horním příčníku uloženy podélné pruty mostovky. Dolní příčníky RO 48,3x3,2 válcované za tepla jsou

přivařeny po celém obvodu koutovým svarem v místě osy dolního oblouku.
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 6.4 Ložiska

Pevná ocelová ložiska 1P-2 uložena ve spádu pro kolmé napojení oblouků. Na železobetonových

opěrách, uložených na pilotách Φ500 mm.

6.5 Zábradlí

Zábradlí bude ocelové navařené na pásku, který bude navařený z boku k hlavním obloukům.

Zábradlí má výšku 1,3 metrů, aby vyhovovalo doporučené hodnotě pro mostní objekty s možností vjezdu

cyklistů.

7 Zatížení konstrukce

7.1 Stálé zatížení

Stálé zatížení je uvažováno od vlastní tíhy konstrukce, spolu se zatížením od zábradlí a zatížením

od pororoštů. Veškeré hodnoty sil jsou ve statickém výpočtu vygenerovány programem Dlubal RFEM.

Zatížení od zábradlí je uvažováno jako spojité zatížení.

7.2 Proměnné zatížení

Lávka je navržena na proměnné zatížení od služebního vozidla, zatížení chodci 5 kN/m
2
a

zatížení teplotou. Obslužné vozidlo bylo domluveno na 2 tunové vozidlo, jehož rozložení sil má význam

pouze pro navržení pororoštů, pro hlavní nosnou konstrukci je významnější zatížení chodci, zejména pak

zatížení chodci na polovinu lávky, v kombinaci s teplotou.

8 Výroba a montáž

Spodní stavba bude zhotovena včetně mostních ložisek tak, aby na ni mohla být lávka usazena,

jakmile beton dosáhne své únosnosti. Lávka bude zhotovena ve výrobní hale a převezena na místo

stavby na podvalníku. Dále bude konstrukce osazena na ložiska pomocí jeřábu. Po osazení bude

překontrolováno, zda geometrie souhlasí s návrhem a případně bude upravena, aby návrhu odpovídala.

Po kontrole bude konstrukce upevněna kotevními šrouby.
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9 Použitý software

Dlubal RFEM 5.23, ArchiCAD 18, MS Excel 2007

10 Podklady

10.1 Použitá literatura

[1.1] Tomáš Vraný, František Wald. Ocelové konstrukce: Tabulky. 1. vyd. V Praze: České

vysoké učení technické, 2005. ISBN 80-01-03140-3

[1.2] Tomáš Rotter, Jiří Studnička. Ocelové mosty: Pomůcka pro cvičení. 1. vyd. V Praze:

České vysoké učení technické, 1999. ISBN 8001019934 9788001019931

[1.3] Michal Jandera, Martina Eliášová, Tomáš Vraný. Ocelové konstrukce 01: Cvičení.

3. vyd. V Praze: České vysoké učení technické, 2015.

10.2 Normy

[2.1] ČSN EN 1993-1-1 ed. 2 (73 1401) Eurokód 3: Navrhování ocelových konstrukcí -

Část 1-1: Obecná pravidla a pravidla pro pozemní stavby


[…]


ŠROUBOVÝ SPOJ: 5.6 2x M16

Fv,Rd 41,6 kN > 5,144 kN

z tabulek Fb,Rd 104,2 kN > 5,144 kN

7) přípoj horního podélníku na příčník

NEd 235 686 N

VEd 17 216 N

MEd 21,863 kNm

NÁVRH: a 5 mm

koutový svar Lw 364 mm

n 1

Wwe 110413,3 mm^3

σ

⊥

,M 140,015 MPa

τII 129,498 MPa

σ

⊥

= τ

⊥

6,689 MPa

Σσ

⊥

146,703 MPa < 367,2 MPa

369,319 MPa < 453,333 MPa

8) přípoj zábradlí

NEd 1 288 N

MEd 0,113 kNm

NÁVRH: a 3 mm

koutový svar Lw 120 mm

n 2

Wwe 14400 mm^3

τII 1,789 MPa

σ

⊥

= τ

⊥

5,534 MPa < 367,2 MPa

11,494 MPa < 453,333 MPa 48/51

9) přípoj svislice na horní podélník

NEd 88 240 N

VEd 151 599 N

MEd 130,811 kNm

NÁVRH: a 7 mm

tupý svar Lw 640 mm

n 1

Wwe 477866,7 mm^3

σ

⊥

,M 193,563 MPa

τII 33,839 MPa

σ

⊥

= τ

⊥

13,927 MPa

Σσ

⊥

207,491 MPa < 367,2 MPa

419,100 MPa < 453,333 MPa

10) přípoj svislice na dolní podélník

NEd 88 240 N

VEd 151 599 N

MEd 130,811 kNm

NÁVRH: a 7 mm

tupý svar Lw 640 mm

n 1

Wwe 477866,7 mm^3

σ

⊥

,M 193,563 MPa

τII 33,839 MPa

σ

⊥

= τ

⊥

13,927 MPa

Σσ

⊥

207,491 MPa < 367,2 MPa

419,100 MPa < 453,333 MPa

11) přípoj podélníku na krajní příčník

NEd 235 686 N

VEd 17 216 N

MEd 21,863 Nmm

NÁVRH: a 6 mm

koutový svar Lw 260 mm

+ tupý svar n 2

Wwe 135200 mm^3

σ

⊥

,M 114,345 MPa

τII 5,518 MPa

σ

⊥

= τ

⊥

53,415 MPa

Σσ

⊥

167,760 MPa < 367,2 MPa

335,657 MPa < 453,333 MPa
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Pro zjednodušení výčtu vnitřních sil z

programu uvažuji na horní i dolní části

svislice stejné síly.

12) přípoj krajního příčníku na hlavní podélník

NEd 55 410 N

VEd 19 423 N

MEd 15,048 Nmm

NÁVRH: a 4 mm

koutový svar Lw 420 mm

n 1

Wwe 117600 mm^3

σ

⊥

,M 90,481 MPa

τII 11,561 MPa

σ

⊥

= τ

⊥

23,322 MPa

Σσ

⊥

113,803 MPa < 367,2 MPa

228,485 MPa < 453,333 MPa

13) přípoj pásku na hlavní podélník

0,6 kN/m rošt

NEd 0 N 6,666 kN služební vozidlo

VEd 6 921 N

NÁVRH: a 3 mm

koutový svar Lw 150 mm

n 2

Wwe 22500 mm^3

τII 7,690 MPa

σ

⊥

= τ

⊥

0,000 MPa < 367,2 MPa

13,319 MPa < 453,333 MPa
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6) Návrh ložisek

Maximální síla do ložisek max. podélná síla

675,072 kN 41,797 kN

NÁVRH: Pevná ocelová ložiska 1P-2 únosnost 800 kN
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 P1 Dolní podélné pruty QRO 200x10 (za tepla)
P2 Svislice RO 193,7x12,5 (za tepla)
P3 Dolní příčníky RO 48,3x3,2 (za tepla)
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 P9 Krajní příčník IPE 200

Materiál:
- Konstrukční ocel
- S355 J2

Pozn.:
Jednotlivé díly se připraví v
mostárně, na staveništi
proběhne až samotná
montáž.

Montáž úhelníku pro
pororošty a montáž zábradlí
proběhne až po osazení
mostu na opěry
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Podélný řez

Materiál:
- Konstrukční ocel
- S355 J2

Pozn.:
Jednotlivé díly se připraví v
mostárně, na staveništi
proběhne až samotná
montáž.

Montáž úhelníku pro
pororošty a montáž zábradlí
proběhne až po osazení
mostu na opěry

Seznam prutů:
P1 Dolní podélné pruty QRO 200x10 (za tepla)
P2 Svislice RO 193,7x12,5 (za tepla)
P3 Dolní příčníky RO 48,3x3,2 (za tepla)
P4 Dolní ztužidla RO 48,3x3,2 (za tepla)
P5 Horní příčníky IPE 160
P6 Hlavní podélné pruty QRO 200X8 (za tepla)
P7 Horní podélné pruty IPE 200
P8 Horní ztužidla RO 101,6x5 (za tepla)
P9 Krajní příčník IPE 200
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Seznam prutů:
P1 Dolní podélné pruty QRO 200x10 (za tepla)
P2 Svislice RO 193,7x12,5 (za tepla)
P3 Dolní příčníky RO 48,3x3,2 (za tepla)
P4 Dolní ztužidla RO 48,3x3,2 (za tepla)
P5 Horní příčníky IPE 160
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 P8 Horní ztužidla RO 101,6x5 (za tepla)
P9 Krajní příčník IPE 200

Materiál:
- Konstrukční ocel
- S355 J2
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Pozn.:
Detail je proveden dle předlohy výkresu z předmětu 134OCM1
Hlavním zaměřením návrhu lávky byl statický výpočet, tomuto
detailu nebyla věnována dostatečná pozornost pro nejlepší
řešení.