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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Rekonstrukce ocelové lávky v Třebíči
Jméno autora: Filip Denner
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra ocelových a dřevěných konstrukcí
Oponent práce: Doc. Ing. Pavel Ryjáček, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Katedra ocelových a dřevěných konstrukcí, FSV ČVUT

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Náročnost zadání je průměrná.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání splněno.

Zvolený postup řešení částečně vhodný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Postup řešení nepovažuji za vhodný, jde o celkovou koncepci lávky.

Odborná úroveň D - uspokojivě
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Student prokázal základní znalosti dané problematiky.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Rozsah práce je průměrný.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Bez připomínek.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

- Viz sekce III.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.
Celkově práci nepovažuji za příliš kvalitní, mám dost připomínek. Jde o tyto:
Technická zpráva

- 2.3 - nesouhlasím, podle mne jde o mostovku horní
- 6.5 – vzhledem ke sklonu lávky se domnívám, že vjezd cyklisty je spíše hazardérství, lépe umístit před

lávku značku cyklisto veď kolo.
- 7.2 – uživatel může volit servisní vozidlo, je ale nezbytné vždy aplikovat mimořádné zatížení vozidlem 12t.

Pouze, pokud je fyzicky zabráněno vjezdu vozidel, tak lze od tohoto požadavku upustit (sloupky atd.). Zde
se ale na druhou stranu domnívám, že vjezdu vozidel brání sklon lávky, běžné vozidlo při nájezdu uvízne.

Statický výpočet
- Statický výpočet je nesrozumitelný. V první kapitole jsou uvedeny průřezy, aniž by autor uvedl základné

schéma konstrukce, charakter a typ modelu. Je rovinný nebo prostorový? To že byl prostorový, se
dozvíme až u posudku ložisek, z náznaků na obrázku.

- Kapitoly jsou číslovány jen někdy, takže se v textu čitatel ztrácí.
- U zatížení nevím, odkud se čísla berou. U roštů jde o plošné zatížení? Nebo liniové na pruty?
- 3.2.1 – teplota NK je stanovena chybně, jde o ocelovou konstrukci. Stanovení je blízké betonovému

mostu, ale i od něj se lišší, je významně menší.
- 3.2.2 – roznos sil něco vyjadřuje, ale vzhledem k chybějícímu popisu lze těžko pochopit co.
- 4. Kombinace zatížení – jsou použity nějaké součinitele zatížení a kombinační součinitele? Pokud ano,

jaké? Nikde to není uvedeno.
- Str. 12 – Jaké jsou vzpěrné délky? Objevuje se Ncr, kde se vzala? Byl proveden stabilitní výpočet, a s jakou

kombinací zatížení? Nikde se o tom nic nedozvíme. Je podezřelé, že součinitel vzpěru je shodný v rovině
oblouku a z jeho roviny. Pro stabilitu oblouku platí ČSN EN 1993-2, kap. D.3. – prověřoval autor tento
posudek?

- Od strany 16 nejsem schopen pruty kontrolovat, nevím, o které jde, nejsou lokalizovány, neznám statické
schéma.

- 5.2 – pro obloukové mosty se za L uvažuje polovina rozpětí.
- 5.3 – nesrozumitelné, jaký šroub je posouzen, kde se nachází, na jaké síly?
- 6 – tento typ ložisek se již dlouho nepoužívá. Zde by lepší volba byly standardní čepy. U horního ložiska

pak autor zapomněl na tahové síly, které toto ložisko není schopno přenášet. Jak by se statické schéma
lávky změnilo?

Výkresová dokumentace:

- Podélný řez: Sklon lávky je na kraji cca 30% (můj odhad, není označeno). To překračuje limity pro cyklisty i
chodce, pro srovnání – Giro d`Italia má na Monte Zoncolan maximální stoupání 22%. Jde o náročný úsek i
pro chodce. Podle mého názoru je zde koncepce vedení trasy chybná. Měla byt použita klasická mezilehlá
mostovka, která by tento problém eliminovala.

- Pro návrh lávky není důležitá hladina Q100, ale KNH nebo NH, což je obvykle 0,5m nad NK nebo KNH. Pak
musí být tento požadavek splněn na 2/3 rozpět- a to zde není. Lávka pak nesplní požadavek na průtok
velkých vod.

- Příčný řez: opravdu bude chodec chodit na kraji po hlavním nosníku? V zimě v tomto sklonu jde o
nebezpečný úkon, nehledě na příčné výškové rozdíly, vhodné pro zakopnutí.

- Detail 1 – Svary: Jde o změť nesrozumitelných označení. Plech tl.10mm je značen, ale není zakreslen. Kde
a proč je? Příčník je vařen ke svislici, ale ta není nijak uvnitř vyztužena. Pororošt je vařen k hornímu pasu,
ale pokud je dodán zinkovaný ponorem, dojde ke zničení této ochrany. Běžně se šroubuje. Dolní ztužení
je navařeno do měkké nevyztužené stěny. Kóty jsou chaotické, plovoucí, jen sem-tam se něco označí.
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- Přípoj dolních ztužidel: Trubky tl. 3,2mm lze snad akceptovat u pozemních staveb, na mosty je tato
tloušťka nepřijatelný - obecně přípoje jsou do měkké stojiny pasu, styčníkové plechy budou namáhány u
horního ztužidla vlevo nahoře značným ohybem, který se přenese i na příčník (Pokud by byl řez označen,
lépe by se mi na něj odkazovalo, zde jsou obrázky bez jakéhokoliv popisu)

- Detail č. 4 – zde je odkaz na vzor z předmětu OCM1. Pokud vím, nic takového se v předmětu OCM1
nemohlo objevit a nikdy neučilo, pokud jde o ložiska tak ukázána jsou, ale na zcela jiné konstrukci,
železničních mostů. Současně, napsat na výkres, že mu nebyla věnována pozornost, je dle mého názoru
zcela nepřijatelné. Buď výkres udělejte, jak nejlépe dovedete, nebo jej nedělejte. Dát tam něco, aby
v práci něco bylo, to není dobrá cesta pro projektanta.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm D - uspokojivě.

Datum: 18.6.2021 Podpis